<sup>6</sup> *Diogenes Laertius*, in Vita Epicuri, Lib. 10, segm. 74.

essendo più compatta e più pesante nella superficie che noi abitiamo, dovea poi nella parte inferiore esser composta di materia meno spessa e più leggera, e decrescere appoco appoco in proporzione della profondità. <sup>1</sup>

Terraque ut in media mundi regione quiescat,  
 Evanescere paullatim, et decrescere pondus  
 Convenit, atque aliam naturam subter habere,  
 Ex ineunte ævo conjunctam, atque uniter aptam  
 Partibus aeriis mundi, quibus insita sedit.

Per far comprendere come l'aria potesse sostenere senza incomodo il peso della terra, questo poeta si servì di una comparazione familiare. Egli paragonò il mondo all' uomo: <sup>2</sup>

Propterea non est oneri, neque deprimit auras :  
 Et sua cuique homini nullo sunt pondere membra ;  
 Nec caput est oneri collo, nec denique totum  
 Corporis in pedibus pondus sentimus inesse.  
 At quæcumque foris veniunt, impositaque nobis  
 Pondera sunt, lædunt permulto sæpe minora :  
 Usque adeo magni refert cui quæ adjaceat res.  
 Sic igitur tellus non est aliena repente  
 Adlata, atque auris aliunde objecta alienis ;  
 Sed pariter prima concepta ab origine mundi,  
 Certaque pars ejus, quasi nobis membra, videtur.

Egli trasse ancora dal tremuoto una prova del sistema da lui adottato: <sup>3</sup>

<sup>1</sup> *Lucretius*, de Rerum nat. Lib. V.

<sup>2</sup> *Idem*, l. c.

<sup>3</sup> *Idem*, l. c.

Præterea, grandi tonitru concussa repente  
 Terra, supra quæ se sunt concutit omnia motu:  
 Quod facere haud ulla posset ratione, nisi esset  
 Partibus aëriis mundi, cœloque revincta.  
 Nam communibus inter se radicibus hærent,  
 Ex ineunte ævo conjuncta atque uniter apta.

Finalmente ritornando al suo esempio dell'uomo, fece vedere, che la sottigliezza dell'aria non impediva che essa potesse sostenere la nostra terra, benchè alquanto grave:<sup>1</sup>

Nonne vides etiam quam magno pondere nobis  
 Sustineat corpus tenuissima vis animai,  
 Propterea quia tam conjuncta, atque uniter apta est?  
 Denique jam saltu perniciosi tollere corpus  
 Quis potis est, nisi vis animæ, quæ membra gubernat?  
 Jamne vides quantum tenuis natura valere  
 Possit, ubi est conjuncta gravi cum corpore, ut aer  
 Conjunctus terris, et nobis est animi vis?

Tutte queste precauzioni e tutti questi argomenti non valsero a fare accettare l'aria per base della terra. Si gridò che i filosofi impazzavano, o prendeano giuoco del popolo, che non si potea senza follia assegnare per sostegno a un corpo così massiccio come la terra una sostanza così tenue come l'aria, che questo fondamento era appunto aereo, e che la terra colla base d'aria sarebbe stata come una statua di bronzo co' piedi di creta. I filosofi disperando di poter dare alla terra un sostegno acconcio, pensarono a rassicurare il popolo in un'altra guisa. Manilio fece osservare che in ogni modo noi